¹⁰¹ Ibid. 1493 f. 128 v, 1494 f. 2, 1495 f. 39 v sq., 1496 39 v et passim.

¹⁰² Ibid. 1498 fol. 30.

¹⁰³ Ibid. 1458 fol. 54 v, 78.

¹⁰⁴ Ibid. 1460 fol. 66.

¹⁰⁵ Ibid. 1492 fol. 85.

¹⁰⁶ Ibid. 1503/04 f. 9 v.

¹⁰⁷ Ibid. 1518/19 fol. 69 et passim. — Exempla supra allegata ex excerptis ante aliquot annos nobis obiter factis protulimus, cum Ulanowski, Acta capitulorum etc. huiusmodi causarum minime rationem fecerit. Quovis autem anno aliquot causae appellativaæ ex altera provincia in constistorio Gnesnensi agebantur.

¹⁰⁸ Łaski Joannes, Statuta nova inclitae provinciae Gnesnensis, Cracovia 1527; Chodyński et Likowski Ed., Decretales Summorum Pontificum pro Regno Poloniae, t. 1, p. 240; Likowski H., Powstanie godności prymasowskiej 1. c. p. 263 sq.; Korytkowski, Arcybiskupi gnieźn. t. 1, p. 122 sq.

nulla amplior foro eorum iurisdictio accesserit praeter illam, quae in synodo anni 1522 ad mentem canonum eis concessa erat. Statutum vero memoratum synodi Lanciensis insertum est etiam posterioribus collectionibus constitutionum synodalium, videlicet Carncoviana a. 1579 et Gembianae, decreto primatis Joannis Węzyk a. 1629 editae et a. 1761 reimpressae.

Instituto vero a nuntio apostolico Vincentio Laureo a. 1578 Tribunali Nuntiaturae iurisdictio primatis et legati nati magnum passa est detrimentum, ubi causae appellationum potius ad tribunal illud deferrentur. Saltem vero absente nuntio archiepiscopi Gnesnenses, sicuti adhuc Joannes Węzyk a. 1636 et Mathias Łubieński a. 1646, pleno iuris sui usu fruebantur. Postquam autem nuntii e Regno Poloniae cedentes internuntios, nonnunquam laicos, loco sui posuerunt, gravissimae exinde exortae sunt dissensiones et quaerelae, praecipue ex parte ipsorum primatum, qui tunc legationis suae (primatiae) officio libere fungi volebant, ipsis regibus ac antistitibus ea in re iuvamen eis praestantibus e. gr. tempore primatis Andreae Olszowski, cuius iussu in adiutorium iuris eius tunc notus ille „De archiepiscopatu Gnesnensi“ liber exaratus publicatusque est (1673). Causas vero criminales papa Urbanus VIII brevi suo de d. 5. I. 1634 ita ordinavit, ut in tertia instantia ad tribunal nuntii, in reliquis, etiam in secunda a foro metropolitani tamquam ordinarii loci, ad Signaturam iusticiae vel ad iudices in partibus constitutos deferrentur. Quo in decreto forum primatis et legati nati quoad causas criminales omnino praetermissum est¹⁰⁹⁾. Adhuc tamen anno 1814 Ignatius Raczyński, archiepiscopus Gnesnensis, iure suo legationis natae (vel potius primatiae) fultus causam matrimonialem nobilis Szołdrski in tertia instantia dijudicavit, quam rem Curia Romana silentio acceptavit¹¹⁰⁾.

Quamvis archiepiscopis Gnesnensibus nullatenus unquam ius visitandi provinciam Leopoliensem competitivisse videtur, nihilominus tamen ex auctoritate sua primatiali bono totius ecclesiae Polonicae prospicientes etiam istius provinciae profectus curam habebant. Sic anno 1529 desolata pastore dioecesi Camenecensi nulloque tunc temporis calamitatum illis in partibus

¹⁰⁹⁾ Węzyk Joannes, *Synodus provincialis Varsaviensis* a. 1634, Cracoviae 1636, fol. E 3.

¹¹⁰⁾ Archivum Curiae Archiep. Gnesn., *Acta postcurialia D 8*, p. 535 sq.; Korytkowski l. c. p. 138 sq.

intercidentium existente capitulo cathedrali, quod ad canonicam electionem episcopi procederet aut legitimi dioecesis administratoris, archiepiscopus Gnesnensis Joannes Łaski ex primatiali et legationis suae auctoritate Leopoliensi metropolitano serio mandavit, ut citra ullam de iure suo ambiguitatem dioecesim illam sibi suffraganeam visitaret fidelibusque de necessariis cultus divini sacramentorumque administrationis obsequiis prospiceret, donec a Sede Apostolica de novo pastore dioecesi illi provide-retur¹¹¹⁾). Similiter in synodo Petricoviensi a. 1577 primas Jacobus Uchański tuendam rem ecclesiae catholicae in Sambiensi et Pomesaniensi dioecesibus, in ducatu Prussiae constitutis, haeresi lutherana autem labefactatis, expresso super hoc statuto synodi eiusdem decreto suscepit¹¹²⁾.

Prius autem quam causae appellativae ad forum primatis deferri coepiae erant et iam ante obtentam ab archiepiscopo Nicolao Trąba in concilio Constantiensi primatialis eius praerogativa declarationem titulique ipsius concessionem antistites provinciae Leopoliensis interdum synodis provincialibus (primatibus) ecclesiae Gnesnensis interfuerunt, Vladimiriensis scilicet episcopus Gregorius Wielunensi a. 1406 et ipse Leopoliensis metropolita Joannes Rzeszowski Unieiovensi synodo anno

¹¹¹⁾ Ułanowski, *Acta capitulorum necnon iudic. eccl.* vol. 2, nr. 810 „...quia nobis ex praescripta antiqua consuetudine iure primatiali et natae legationis nostrae incumbit, ut ex dispositione canonum ob valde remotum iter ad Curiam Romanam.... praesertim Thurcarum imperatore Christianas has partes invadente.... provideamus, ne interim vacante illa Camenecensis ecclesiae sede administratio spiritualium et temporalium ecclesiae illius negligatur.... Quapropter cum non sint, qui illius ecclesiae nomine capitulum iure praesentare possent, quique ob hoc vocandi essent, ut illius viduatae et suo pastore destituae ecclesiae cum capitulo sic, ut ius est, consultum esset, unus enim aut ad maximum duo canonici in dioecesi illa vix reperiri verisimiliter possent.... idcirco Paternitatem vestram hortamur, ut saltem iure suo metropolitico ecclesiam dioecesimque illam hoc potissimum necessitatis tempore visitet.... in eventum autem, quando ambiguitate aliqua ad hoc exequendum se crederet impeditam esse, nos ea, qua in his regni Poloniae provinciis primatiali et natae legationis auctoritate Dei et Apostolica gratia fungimur, Paternitatem vestram ad visitandum illam viduatam ecclesiam.... visitatorem et commissarium decernimus et deputamus sibique tenore praesentium committimus, ut.... visitet”....